
UNIVERZITA KARLOVA 

Pedagogická fakulta 

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU 

EFEKTIVNÍ MODEL SPOLUPRÁCE 

MATEŘSKÉ ŠKOLY A RODINY 

Závěrečná bakalářská práce 

Autor: 

Obor: 

Forma studia: 

Vedoucí práce: 

Datum odevzdání práce: 

Blanka Prošková 

Školský management 

kombinované 

PhDr. Eva Koberová 

27. března 2008 





Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala sama za 

použití zdrojů a literatury v ní uvedených. 

Blanka Prošková 

V Údlicích dne 25. března 2008 

3 



Poděkování 

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Evě Koberové za neocenitelnou a nezištnou 

pomoc při zpracování a zkvalitnění této práce, za výborné náměty, za velkou ochotu ke 

spolupráci a čas, který strávila při korigování této práce. 

Neméně bych chtěla poděkovat kolegyni Renatě Malcovské za podporu a materiály, 

které mi poskytla к vypracování bakalářské práce. 

Závěrem bych chtěla poděkovat svému muži p. Antonínu Proškovi za podporu a 

pochopení, kterou mi věnoval, kdykoliv jsem to potřebovala. 

4 



RESUME 

Tato práce předkládá důvody spolupráce rodiny a školy a zdůrazňuje její význam. Hledá 

cesty, které by mohly vést ke zlepšení současného stavu. Formou dotazníkového šetření je 

zjišťováno, v kterých oblastech partnerství školy a rodiny jsou nedostatky a kde tedy 

spolupráce nesplňuje svůj účel, není efektivní. 

Blíže se věnujeme formám spolupráce, komunikaci a aktivitám školy. 

Ze získaných poznatků je nakonec předkládán ředitelkám mateřských škol „model 

vzájemné spolupráce školy s rodinou" a je naznačena cesta, jakým způsobem lze tuto 

spolupráci rozvíjet. 

V závěru bakalářské práce je nabídnut „nápadník interakčních a komunikačních her", které 

je možné použít při vzájemném setkání zaměstnanců školy s rodiči či zpestřit jimi některé 

společné akce. 

T H E S U M M A R Y 

The thesis elaborates on the reasons for the cooperation between school and family, as well 

as its significance. It tries to find ways which could lead to an improvement of the current 

state. It is based on results of questionnaires in which I detect areas of insufficiency in the 

partnership between school and family, and areas where the cooperation does not fulfill its 

aim, i.e. the efficiency. It elaborates further on the forms of cooperation, communication 

and school activities. On the basis of the findings, it brings to directors of nursery schools a 

"model of mutual cooperation between school and family" and shows them possible 

ways how to develop such cooperation. In the final part of my thesis, I put forth a few 

ideas of interactive and communication games which can be used at teachers and parents, 

or can serve as an enrichment of a number of common events. 

5 



KLÍČOVÁ SLOVA: 

Spolupráce rodiny a školy, komunikace mezi rodiči a učiteli, řízení školy, rozvoj školy, 

partnerství, formy spolupráce, management školy, efektivní model, model spolupráce, 

nápadník her. 

6 



OBSAH: 

1 Úvod 9 

TEORETICKÁ ČÁST 

2 Spolupráce rodiny a školy v kontextu řízení školy 11 

3 Spolupráce rodiny a školy 12 

3. 1 Vztahy mezi rodinou a školou 12 

3. 2 Pojetí slova spolupráce 13 

3. 3 Dvě podoby partnerství 13 

3. 4 Oblasti partnerství 15 

3. 5 Výhody partnerství rodiny a školy 15 

3. 6 Význam partnerství rodiny a školy 16 

4 Komunikace mezi rodinou a školou 17 

5 Formy spolupráce 18 

6 Úloha managementu školy 20 

7 Efektivní škola jako cíl 21 

VÝZKUMNÁ ČÁST 

8 Dotazníkové šetření 22 

8. 1 Cíl šetření 22 

8 . 1 . 1 Příprava na zpracování tématu 22 

8. 1. 2 Pilotní sonda 22 

7 


